quo em̄ etas mollior extiterit eo delicatior eget alimēto : que
postq̄z adoleuerit digestu etiā difficiliora sumit . nō sec⁹ tener
vester anim⁹ molliorib⁹ et suauiorib⁹ disciplinis instruendus
venit: ut illis pregustatē ad ardua queq̄ sua spōte tendat. et
maioris p̄gnitionis auiditate ducat. Nō p̄pterea logicen et
sapiāz illā p̄cipue quā naturalē vocant historiā in postreme
habendā suadeo : qua sine nemo opinet̄ doctū se vatem eua
surū. Adeo em̄ indissolubili nexu hee scie inuicē sunt colligate:
ut q̄uis logicos et phōs poetice ignaros inuenire in p̄mptu
sit : poetā tñ sine illis nec vnq̄z reperiet̄. quo fit ut nō medio
criter inculpandi veniūt (qm̄ nō habent quo errores suos tu
eant) qui pueros suos in poetica dūtaxat docent : egregias
alias artes posthabēdo . tales em̄ vernā segetē ex agro nulla
aquatū aspergine riguo educere conant̄ : qđ vanū et irritum
esse nemo nescit. Nō sperate igit̄ vos aliqđ doctrināz p̄fun
do saltē sensu : in poesi sine phie et bonāz aliaz artū studio
accepturos : cuius originē breuib⁹ accipite. Om̄is numerosa
carminū modulatio poeticaq̄ venustas a diuinis scripturis
suā trahit radicē. Dū em̄ timor ip̄e p̄ie etatis hoies ad cultū
diuinū stimularēt : quatin⁹ superos ut dextri essent: et iferos
ut parcerēt colerent: indubie credebāt ip̄os quos celestis ar
monia mirūinmodū oblectat citius versū sub certa mensura
composito : q̄z solute oratiōis p̄tertu placari posse. Horatio
autore Carmine dū superi placant̄ carmine manes. Sic im
primis ricmoz inculta durauit structura : donec vltamun
dan⁹ ip̄e deus spiritalē quandā virtutē ⁊ celestē vim : non in
ignauas : veruz in nobiliores hoim animas : ut Aristoteles
phōz dux scribit : inspiraret : qua replete aliqđ exquisite in
uenirent : inuentū poetico lepore ornarēt : ornatū certo pedū
numero vna cū modulatione ederent. Poetā em̄ natura ipsa
valere mentē virib⁹ excitari inq̄t Cicero : et q̄i diuino quodaz
spū inflāmari: qđ etiā Plato i Phedro asserit diuinū poetaz
gen⁹ est : dūz agit̄ et sacros concinit hymnos. Hinc ab Oui
dio scriptū Est de⁹ i nobis agitāte calescim⁹ illo. et alibi Est
de⁹ i nobis sunt et p̄mercia celi Sedib⁹ ethereis spūs ille venit

In cuius quidem rei testimonium poeticum hoc nomen veteris seculi
 hominibus deo dilectum liberaliter datum est. David enim psalmogra-
 phus: Job: Salomon diverso carminum genere in hebraico
 stilo suos confecere codicillos: ut deorum aures mulcerent: eosque
 mortalibus exorabiles facerent. Nam sicut in Lucretium Calliope
 requies hominumque est diuinaque voluptas. Cum igitur dii poetarum
 amatores sint quis eos non solum non amabit: verum etiam more
 vetustatis non venerabit. qui licet sua poemata fabulosis mis-
 cent figmentis: nihil tamen ab illis: auulso saltim fabuloso tanquam
 exteriori cortice: nisi veritas et merus philosophiae succus ex-
 primum. nec propter carnis aliquam molliem: velut plurimum soli
 ignorantie causa poetici nominis hostes autumant: penitus sper-
 nendi sunt poete. licet namque musas lasciuire: poetam vero pudici-
 cum esse. testis est Catullus Castum esse decet primum poetam ipsum:
 versiculos nihil necesse est. Num Platonem pudicitiae decus im-
 pudicum oino fuisse probabimus ex hoc quo suos amores scripsit
 carmine Suauia dans agathon animam ipse in labia tenebat.
 Egra etenim properans tanquam abitura fuit. Numquid veteris
 testamenti codices non lectitandos esse dicemus: in quibus quot
 et quanti describunt amores nemo illorum lector ignorat. Ut
 igitur vobis charissimi studentes ad luculenta verum poemata
 eo facilius sit aditus votis vestris more gesturus: breue car-
 minum quorundam structuram quibus frequentius poete ludunt
 cum exemplari positione sicut ingenij fragilitatem vobis tradam.
 Vestri autem officij erit nunc in florentiore vestro statu omnes
 nervos extendere: ut ex illis aliquid saltim fundamentum ad confiti-
 endos versiculos percipisse videamini: quo postquam me multo
 doctiores legeritis: ad intelligentiam sitis promiores. Nec itaque
 mea hortamina vestris insigite mentibus.

Ad hunc
 Vinouus aonie cupis esse cohortis alumnus.

Ad hunc
 Castalioque tunum tingere fonte caput:

Ad hunc
 Pelle moram ut discas: duro nec parce labori:

Ad hunc
 Aoniae regionis
 in aonia
 regione
 vel ex aonia regione

Ad hunc
 Maxime lauretigi
 in hunc carmine
 hanc isto nos ad
 hanc ad amplexu
 ad doctrina bonam
 hanc et prope hanc
 hanc ad hanc

Ad hunc
 Pore metum. Admitte metum
 I quo dicitur pro veribus. Dum
 Vexa ante vigit. spinae spat
 Vixit. Agenti aliquid aucti
 falera. Quat. x. hunc
 Ser. Maximellus.

Careo ante Aug.
olim arto qz
percut plantis
ruit ne felix
geni vel midige
cuius ser man

^{Terra}
^{Ardua}
Ardua sollicito nulla labore carent.

Sedulul ingenij sopitos exercitat ignes.

^{labor} ^{ferit} ^{flatus} ^{ignis}
Sedulul ingenij sopitos exercitat ignes.

Comy aroz
faut m

Visus : vt arsueros flamina multa rogos.

Imminere e
quis ee vel
instare

Nec differ : tacito donec pede segnior etas.

Imminet : et lassio pigra senecta gradu.

Dum tener humor adest : et membra calore virescunt :

Ingeniu agili
Iguedo e na
nuq ingenita
Le q cu sga
fluctat ingenib
aco in et pro
uali mudi vi
i sepe inueniq
que ab alijs ois
didicq ingenio
si q male vni
ad aqd age du
mudi ue snt

^{sub} ^{vixet}
Incipe : non omni sidere vernat ager.

Non semper croceos fragrantia rura colores :

Nec retinet virides frondea silua comas.

Si bene floruerit tepido sub sole rubetum :

Autumnus varias diues habebit opes.

Si sub nymbifero capicorni rusticus astro

Agricolam cogit sub iuga panda bouem :

Ingenat ille licet dum stiuam immergit aratro :

Fruges qd
fuit pxi mali
mona vxtm
ser lau

Nil tamen optate frugis habebit iner s :

Ipse sed in sacra queret Jouis arbore glandes

Salciferi renouans secula dura dei.

Non aliter iuuenis : senio venturus ad artes

Quico
Que le
Non t
Cras h
Hoc si t
Sed ver
Non red
Triste si

Egregias : damno luditur vsq; suo.

Quicquid doctrine capis : hoc didicisse iuuabit :

Dum caput annosum ruga senilis arat.

Que legit estiuo formica sub ethere : gaudet

Se sub hiperborea grana tenere niue.

Non tibi spem ponant venturi crastina solis

Lumina : cras stultos sepe sefellit auos.

Cras hoc menalias credo non iuit ad arctos :

Nec colit igniuoma regna perusta face.

Hoc si thurilegos cras concessisset ad Indos :

Iisset ad auriferi vel vada fulua Tagi :

Nul dubito nostros dudum hoc subijisse penates :

Nec iuuenum tantos preterijisse sonos.

Sed vereor : gentes adijt merso orbe sepultas :

Nec redit externi per sena freta maris.

Non redit : ergo puer non dic cras prosequar artes.

Quod sapis : hoc : hodie : cras meminisse iuuat.

Triste sit occiduas phebun prius isse sub vndas :

Quis te doctrinas non didicisse nouas.

Sic te perpetuum decus : et quem nulla vetustas

Obuet eterna lege manebit honos.

Omnia rossidule quecumq; sub orbe dyane

Viunt : sunt fatis interitura suis :

Virtus sola moui : diuorum munere : nescit

Cumq; suis muse vatibus vsq; manent.

¶ Et quanq; nonnullos iam vitā agere aut victuros nō dubitē qui sicut aduersus optios quosq; viros : quoz vestigia insequi nequeūt : lingua sua pestifera ac sordidis rictib; aliqd veneni ppter funestū quem intrinsecus alunt liuorē euomere solent : ita hoc opusculū improbaturi sunt : existimantes se plus glorie ac laudis apud ineruditū vulgus habituros : dū lacero morisu alioz famā aliquantulū demigrarūt : quoz inuidia et malicia posthabitis : eo lustior fiam : dū aliquos saltē natu minores : quibus studeo : in hoc doctrinarū asilo futuros intellexero : qui exiguū hūc meū laborē eis ducēt p futurū.

Preceptū primū.

Arminū conditori imprimis obseruandū est : vt id
c de quo scriptur⁹ est tenaci sensu p̄sideret : an subli-
me : arduūne sit : mediocre : an abiectū . quo ha-
bito aliqd veritatis de re assumpta excogitet et eliciat . s; mq;
rei scribende conditionē et qualitātē fabellas inserat : nūc ad
historiā aliquā : nūc ad geographiā : aliqū astronomiā : aut
ad latentē rerū naturā assurgendo . Sicut em̄ aliq; argento
circūfundit aurū : ita vates veris p̄templatōib; fabulas ap-
ponere et immiscere debet officio suo satisfactor⁹ . Nō em̄ res
gestas effingunt poete . Essent em̄ iure vanissimi cōpellandi

quos excellentissimos et oim rerū pitissimos credidit vetustas
Sed ea que gesta sunt in alienas spēs obliq̄s quasi q̄busdā
figuratōibus cū decore et ornamento traducūt : ea tñ lege vt
nō nimis abs re pcedere videant̄. Vera itaq̄ sunt : vt Lac-
tantij v̄bis vtar : que scribūt poete sed obtentu aliquo : spe-
cieq̄ velata : qua remota scribentē patet intentio. Postremo
ad inuento v̄boꝝ ornatu : carmen suū ita pponat : velut illi⁹
gen⁹ quo ad pedū numerū : et sillabarū mensurā postulauerit.
Pro cuius precepti exemplari intellectu sumat̄ nobis hec ma-
teries et veritas : imperiū videlicet Serenissimi dñi dñi Joan-
nis Alberti : regis Polonie : magni ducis Lituanię : Russie :
Prussięq̄ dñi et heredis ꝛc. cū felici latissimi regni sui statu in

Ad Joannē Albertū de futuro.

Polonie regē inuictissimū

Dite cesares et regum de sanguine : auite

Virtutis specimen atq̄ parentis honos.

Que tibi pro magnis fatum celeste triumphis